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(Mejora Alimentaria, Nutrición y Salud)
CÉDULA DE OBSERVACIONES Y/O RECOMENDACIONES

EVALUACIÓN DEL REPORTE FINAL DE ACTIVIDADES PCS 2017

Folio del Proyecto: CS-09-D-AL-136-17
Fecha de envío: 24/01/2018

Razón social: UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE LA SIERRA

Domicilio:
Calle. Carretera Federal Ruiz-Zacatecas, Num Ext. 100.9, Num Int. , Col.
Mesa del Nayar, C.P. 63546,
Del. ó Mun. Del Nayar, Ent. Fed. Nayarit

Teléfono(s) 3112119880
Correo(s) electrónico(s) ana.infraestructura@gmail.com
Representante(s) legal(es) Lic. Guillermo Romero Robles
Coordinador(a) del proyecto
Nombre del proyecto David Lucas Quezada

IMPORTANTE:  Los  comentarios  y  los  semáforos  asignados  en  la  evaluación  final  tienen  como  propósito
proporcionar  información  cualitativa  para  retroalimentar  al  AREP  para  futuras  participaciones  en  el
Programa de Coinversión Social.

Estatus de envío del Reporte Parcial En tiempo
Estatus de entrega del Reporte Parcial Completo
Estatus de envío del Reporte Final En tiempo
Estatus de entrega del Reporte Final Completo

CRITERIO TRANSPARENCIA Y RENDICIÓN DE CUENTAS
El criterio de Transparencia y rendición de cuentas tiene como propósito verificar el grado de transparencia con
que el AREP está manejando los recursos federales que le han sido otorgados, el uso eficiente y honesto de los
mismos y el grado de cumplimiento en relación a la comprobación fiscal del ejercicio de los recursos otorgados

(rendición de cuentas). Adicionalmente, se otorgará un 1% extra para aquellos proyectos que demuestren haber
implementado acciones de fomento a la contraloría social.

INDICADOR OBSERVACIONES Y/O  RECOMENDACIONES VALORACIÓN DEL INDICADOR

Cuenta exclusiva
El AREP presentó los estados de cuenta completos donde se
observan los depósitos de las ministraciones otorgadas por el
Programa, así como el uso exclusivo de la cuenta.

CUMPLE

Ejercicio de Recursos
Se observa que el ejercicio de los recursos federales se llevó a
cabo de acuerdo a lo estipulado por la normatividad del
programa, así mismo se reporta ejercida la coinversión
comprometida.

CUMPLE

Comprobación del
ejercicio del recurso
federal

El AREP presenta comprobación del total de recursos federales
otorgados, de acuerdo a lo estipulado por la instancia
ejecutora.

CUMPLE

Conceptos Autorizados
Los conceptos registrados en la comprobación fiscal
presentada se encuentran autorizados en el proyecto, no se
detectan anomalías.

CUMPLE

Contraloría Social
El Actor Social promovió la conformación de un Comité de
Contraloría Social, fomentando la cultura de transparencia y
rendición de cuentas entre la población beneficiaria del
proyecto.

CUMPLE
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VALORACIÓN  DEL
CRITERIO Verde

 

CRITERIO SEGUIMIENTO
Valora el resultado obtenido por el AREP en las Entrevistas de Evaluación y la Visita de seguimiento en Campo.

INDICADOR OBSERVACIONES Y/O  RECOMENDACIONES VALORACIÓN DEL INDICADOR

Entrevista(s) de
evaluación al AREP

Atendió la entrevista el coordinador del proyecto, quien
informó que los talleres a los alumnos de dió en tres etapas:
Inicial se informó como trabajar la limpieza de terreno y la
instalación del vivero. Medio prácticas de tecnología de
alimentos, Avanzado: conservación de materia prima. En este
momento el vivero se encuentra sembrado con frijol, calabaza,
pepino melón y cebollin.

CUMPLE

VALORACIÓN  DEL
CRITERIO Verde

 

CRITERIO CUMPLIMIENTO
Valora la entrega y calidad del material probatorio comprometido, el cual debe dar evidencia clara y consistente

del cumplimiento de las Metas de las Líneas de Acción comprometidas, así como de los objetivos específicos.

INDICADOR OBSERVACIONES Y/O  RECOMENDACIONES VALORACIÓN DEL INDICADOR

Cumplimiento de metas
de líneas de acción

Los materiales probatorios entregados muestran evidencia del
desarrollo de las actividades encaminadas a dar cumplimiento
a las líneas de acción convenidas, se puede observar el
cumplimiento de las mismas.

CUMPLE

Material probatorio

Se recomienda para futuras participaciones entregar las
memorias fotográficas identificando los grupos de alumnos, tal
como se identifican en las listas de asistencia presentadas, así
como incluir material videográfico de las etapas del proyecto.
Se atendieron los requerimientos de Evaluación en tiempo.

CUMPLE

VALORACIÓN  DEL
CRITERIO Verde

 

CRITERIO IMPACTO SOCIAL
Valora el resultado del proyecto a partir del cumplimiento de la incidencia geográfica comprometida y atención a
población beneficiaria, el logro de los objetivos específicos del proyecto alcanzado, la calidad del documento de

sistematización de la experiencia y las estrategias de vinculación con otros actores sociales adoptadas por el
AREP para potenciar su labor y el impacto social del proyecto.

INDICADOR OBSERVACIONES Y/O  RECOMENDACIONES VALORACIÓN DEL INDICADOR

Incidencia Geográfica
Se observa que el proyecto se desarrolló en el municipio
comprometido, lo que se puede verificar en las listas de
asistencia presentadas por el AREP.

CUMPLE

Población beneficiaria
En las listas de asistencia entregadas, así como en el listado de
personas beneficiarias atendidas se puede observar que el
AREP cumple con el número de personas comprometidas.

CUMPLE
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Logro de los objetivos
específicos del
proyecto

A través de los materiales probatorios entregados se puede
observar el logro de los objetivos específicos comprometidos,
se recomienda para futuras participaciones incluir en el
material probatorio una memoria videográfica descriptiva para
reforzar lo plasmado en los testimonios de las personas
beneficiarias.

CUMPLE

Sistematización de la
experiencia

Se presentó documento de sistematización, el cual cumple con
los puntos establecidos por la instancia ejecutora, se
recomienda para futuras participaciones plasmar los logros
cualitativos obtenidos por la población beneficiaria a partir de
la implementación del proyecto.

CUMPLE

Estrategias de
vinculación

El Actor Social asistió a las reuniones de vinculación
convocadas por la instancia ejecutora. CUMPLE

VALORACIÓN  DEL
CRITERIO Verde

 

CALIFICACIÓN 100.00

VALORACIÓN SUFICIENTE

 

Evaluador/a:  María Ester  Arellano Rayo

El  resultado  de  la  evaluación  final  del  proyecto  "Fortalecimiento  del  conocimiento,  habilidades  y
metodologías  de  los  y  las  estudiantes  de  la  Universidad  Tecnológica  de  la  Sierra  provenientes  de  zonas
con  alta  marginación  con  problemas  de  alimentación  a  partir  de  técnicas  de  producción  y  conservación
de  alimentos  dignificando  con  ello  a  sus  comunidades.",  ejecutado  por  "UNIVERSIDAD  TECNOLÓGICA  DE
LA SIERRA" muestra que los compromisos han sido cumplidos en los términos del  Convenio suscrito y del
numeral  4.2.13  párrafo  Quinto  de  las  Reglas  de  Operación  del  Programa de  Coinversión  Social  2017,  por
tal  motivo,  sólo  da  por  concluidas  las  acciones  del  proyecto,  pero  el  AREP  no  queda  liberado  de  las
responsabilidades  que  pudieran  ser  determinadas  por  las  Instancias  de  Control  y  Vigilancia,  sobre  el
ejercicio  y  comprobación  de  recursos  o  por  incumplimientos  no  detectados  a  las  obligaciones
establecidas en el  Convenio de Concertación.


